

## BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh  
trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

### I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 17/3/2025 đến ngày 31/3/2025)

1. Dự: họp trực tuyến với Thường trực Chính phủ về báo cáo kết quả kiểm tra, đôn đốc triển khai kế hoạch hoàn thành 3.000 km cao tốc đến hết năm 2025 của 07 Đoàn kiểm tra do các Phó Thủ tướng Chính phủ làm Trưởng đoàn; Kỳ họp thứ 32 HĐND tỉnh khóa XIII (kỳ họp chuyên đề); Họp rút kinh nghiệm sau tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng Ba Tơ, 50 năm Ngày giải phóng tỉnh; Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh; Chương trình nghệ thuật chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025); Hội nghị triển khai hoạt động năm 2025 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Khai mạc Triển lãm - Hội thi - Hội chợ sinh vật cảnh tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2025; Khai mạc triển lãm ảnh nghệ thuật với chủ đề "Quảng Ngãi 50 năm - Đất và Người"; Lễ phát động Ngày chạy Olympic tỉnh Quảng Ngãi; Lễ khai mạc, bế mạc và Thi diễn Liên hoan Văn nghệ quần chúng tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

#### 2. Chủ trì:

- Họp: Ban Chỉ đạo thực hiện các công trình trọng điểm, dự án phát triển kinh tế - xã hội có tính lan tỏa tỉnh; Họp Tổ công tác 1252 để giải quyết vướng mắc liên quan đến các dự án; Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh đối với các sáng kiến của sở, ban, ngành, địa phương năm 2024.

- Họp nghe và cho ý kiến về: Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của tỉnh và kế hoạch thực hiện trong thời gian đến; Họp đề cho ý kiến về Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh; Giải quyết nội dung đề nghị của Công ty Cổ phần Phúc Hưng; Tháo gỡ vướng mắc tại dự án Khu dịch vụ chất lượng cao - Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Tiến độ thực hiện Kết luận số 369 của Thanh tra Chính phủ; Nội dung kiến nghị sửa đổi khoản 1, khoản 2 Điều 3 Quyết định số 54/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh; Nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án Tổ hợp du lịch văn hoá di sản Lý Sơn tại huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Tổ chức Lễ gắn biển công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025-2030 đối với Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh.

4. Làm việc với: Tổ công tác theo Quyết định số 23/QĐ-BCĐ ngày 16/3/2025 của Ban Chỉ đạo về rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án (do Phó Tổng Thanh tra Chính phủ làm Tổ trưởng); Sở Công Thương về kết quả và kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; Sở Khoa học và Công nghệ về triển khai nhiệm vụ công tác Quý II năm 2025; UBND các huyện Lý Sơn, Sơn Tây về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong thời gian qua và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trong thời gian đến.

5. Kiểm tra thực tế: các công trình, dự án trên địa bàn huyện Lý Sơn, huyện Sơn Tây; dự án Trung tâm Hội Nghị và Triển lãm tỉnh Quảng Ngãi.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến**

1. Dự: Hội nghị Trực tuyến Chính phủ với địa phương.

2. Họp Phiên thường kỳ tháng 3/2025 đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh Quý I năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2025.

3. Các nội dung cần đôn đốc:

a) Văn phòng UBND tỉnh

- Rà soát, báo cáo UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm quý I năm 2025 và các nhiệm vụ phát sinh được Chủ tịch UBND tỉnh giao có thời hạn đến ngày 31/3/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh đăng ký nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 33 (dự kiến tháng 4/2025).

- Rà soát công tác chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết khác để lãnh đạo tỉnh tổ chức đối thoại với các hộ dân ở thôn Vĩnh Tuy, xã Tịnh Hiệp, huyện Sơn Tịnh.

b) Sở Tài chính khẩn trương tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khẩn trương tham mưu tổ chức họp báo Quý I/2025.

d) Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Khẩn trương hoàn thiện Hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030 trình cấp thẩm quyền duyệt.

- Khẩn trương trình UBND tỉnh ban hành:

+ Quyết định ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật thông kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

4. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh đã ban hành.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTHTr113



**Nguyễn Quốc Việt**